平成 27 年 12 月 22 日

各 位

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、平成 27年 12月 22日開催の取締役会において、当社の連結子会社である日本電

力株式会社（以下、「日本電力」）の全株式を、穴吹興産株式会社（以下、「穴吹興産」）に譲

渡することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、当該株式譲渡により、日本電力は当社の連結の範囲から除外されることとなります。

記

１． 株式譲渡の理由

当社は、集合マンション向けエネルギーマネジメント事業強化のため、平成 26年６月

より連結子会社日本電力にて電力一括受電事業を開始いたしました。

  しかしながら、現在、当社は事業の選択と集中の方針のもと、当社の既存事業に経営資

源を集中するため、日本電力の一括受電事業につきましては、不動産関連事業において、

分譲マンション事業を中心に一括受電サービスを展開し、サービス提供戸数の拡大を目

指している、穴吹興産への株式譲渡を決定いたしました。

２．株式譲渡する子会社の概要

（１）名       称 日本電力株式会社

（２）所 在 地 東京都千代田区神田駿河台２-５-１ 御茶ノ水ファーストビル

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 丸山正二

（４）事 業 内 容 電力供給事業

（５）資 本 金 20,000千円

（６）設 立 年 月 日 平成 26年３月 28日

（７）大株主及び持株比率 株式会社エナリス 100%

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社は当該会社の全株式（100％)を所有しており

ます。

人的関係 当社取締役２名および社員１名が、当該会社の取

締役を兼務しております。また、当社監査役 1 名

が、当該会社の監査役を兼務しております。

取引関係 当社の一括受電設備を貸与しております。

会 社 名 株 式 会 社 エ ナ リ ス

代表者名 代表取締役社長 村 上 憲 郎

（コード番号：６０７９ 東証マザーズ）

問合せ先 コーポレートコミュ

ニケーション室長
白 土 朋 之

        （TEL. 03-5284-8326）

３．株式譲渡の相手先の概要

（１）名 称 穴吹興産株式会社

（２）所 在 地 香川県高松市鍛冶屋町７-12

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 穴吹 忠嗣

（４）事 業 内 容 不動産関連事業、人材サービス関連事業、施設運営事業、介護

医療関連事業

（５）資 本 金 755百万円

（６）設 立 年 月 日 昭和 39年５月 25日

（７）大株主及び持株比率 株式会社穴吹ハウジングサービス 43.52%、穴吹忠嗣 13.65%、

他

(８) 上場会社と当該会社

 との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係   該当事項はありません。

取 引 関 係   該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財務状態

決算期 平成 25年６月期 平成 26年６月期 平成 27年６月期

連 結 純 資 産 11,366百万円 13,510 百万円 15,108百万円

連 結 総 資 産 48,476百万円 55,735百万円 57,519百万円

１株当たり連結純資産 206.79円 247.10円 276.71円

連 結 売 上 高 66,010百万円 68,621百万円 66,138百万円

連 結 営 業 利 益  5,257百万円  4,785百万円  3,151百万円

連 結 経 常 利 益  4,651百万円  4,388百万円  2,749百万円

連 結 当 期 純 利 益  2,293百万円  2,465百万円  1,821百万円

１株当たり連結当期純利益  43.00円 46.22 円      34.14円

１ 株 当 た り 配 当 金  5.00 円 6.00円    5.00円

※平成 25 年４月１日付で普通株式１株につき２株の割合をもって株式の分割を実施して

おります。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数   5,000株  （所有割合 100％）

（２）譲 渡 株 式 数   16,576株※ （予定）

（３）譲 渡 価 格     １円

（４）異動後の所有株式数     ０株   （所有割合  ０％）

※下記５．①により譲渡株式数が変わります。

（９）当該会社の経営成績及び財務状態

決 算 期 平成 26年 12月期

純 資 産 -11,726千円

総 資 産 305,726千円

１ 株 当 た り 純 資 産 -2,355.35円

売 上 高 155,187千円

営 業 利 益 -51,738千円

経 常 利 益 -51,643千円

当 期 純 利 益 -51,776千円

１株当たり当期純利益 -10,355.35円

１ 株 当 た り 配 当 金 -

５．株式譲渡における取引スキーム

  当該株式譲渡につきまして、以下の取引スキームを実施いたします。

① 譲渡実行日（平成 28年１月 27日予定）において、当社保有の日本電力が使用してい

る一括受電設備を現物出資（平成 27 年９月現在 簿価 92 百万円）。これにより現物

出資額に相当する株式が増加し、当社所有株式数が 16,576株へ変更。

② 穴吹興産が日本電力の第三者割当増資を引受け、日本電力から当社へ同額（321 百万

円）借入金返済。当社から日本電力への貸付金残額を債権放棄。(なお、債権放棄額

は、平成 27 年 12 月末現在の貸付金残高から計算すると 55 百万円となりますが、貸

付金残高は譲渡実行日までに変動する可能性があるため、債権放棄額も変動する可能

性があります。)

③ 当社が保有する日本電力の全株式を、穴吹興産へ１円で譲渡。

６．日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 平成 27年 12月 22 日

（２）契 約 締 結 日 平成 27年 12月 22 日

（３）株 式 譲 渡 実 行 日 平成 28年 １月 27 日（予定）

７．今後の見通し

  本件につきまして、平成 27年 12月期連結業績への影響は、軽微と見込まれます。

また、平成 27年 12月期単体決算においては、株式売却損および貸倒損失（平成 27年

12 月末日現在の金額）の引当を行い、平成 28 年 12 月期第１四半期単体決算において、

確定金額を特別損失計上する予定です。

但し、平成 28年 12月期第１四半期連結業績への影響は、軽微と見込まれます。

以 上